Дело №1-241/19

УИД 54RS0009-01-2019-001677-79

Поступило в суд 17 июня 2019 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Шеин М.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мамонтовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 30 марта 2015 года 

<

данные изъяты> городским судом Новосибирской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в сумме 5000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление им совершено в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

03 мая 2019 года в точно не установленное время, до 12-45 часов, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления. Во исполнение намеченного ФИО1 по объявлению в приложении «Телеграмм» в сети Интернет с использованием сотового телефона стал переписываться с неустановленным лицом, у которого приобрел наркотическое средство в крупном размере, и в последующем по указанию не установленного лица 03 мая 2019 года около 12-45 часов пришел к 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое средство из «тайника - закладки».

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, ФИО1 тогда же – 03 мая 2019 года около 12-45 часов, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, поднял с поверхности земли возле 

<

адрес> бумажный сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамма, что относится к крупному размеру. Осознавая, что данное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, ФИО1, находясь в указанном месте, употребил часть вещества путем курения, а оставшуюся часть вещества стал незаконно хранить при себе в кармане брюк, предполагая в дальнейшем употребить лично путем курения.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамм, что относится к крупному размеру.

Затем, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, тогда же – 03 мая 2019 года в точно неустановленное время, в период с 12-45 часов до 15-45 часов, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, прошел в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес>, где стал незаконно хранить при себе вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамм, что относится к крупному размеру, предполагая в дальнейшем употребить данное наркотическое средство лично путем курения.

Тем самым ФИО1, незаконно при себе без цели сбыта хранил вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамм, что относится к крупному размеру.

03 мая 2019 года около 15-45 часов - 15-55 часов ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, привлек своим внешним видом к себе внимание сотрудников Советского ОВО отдела полиции № «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску, которые приехали по вызову граждан, находящихся поблизости от ФИО1, и направились в сторону последнего. При виде сотрудников полиции, желая уйти от уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 достал из кармана брюк незаконно приобретенный и хранимый им сверток из бумаги с наркотическим средством и выкинул тот на землю рядом с лавочкой, стоящей в лесном массиве возле 

<

адрес>.

После этого 03 мая 2019 года в период с 17-45 часов до 18-00 часов дознаватель органа дознания отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску старший лейтенант полиции Е.С. в соответствии со ст.ст.164, 176, 177 УПК РФ в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес> в присутствии понятых изъяла скинутый на землю ФИО1 сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое согласно справки № от 03 мая 2019 года содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,338 грамма, в процессе исследования было израсходовано 0,050 г вещества.

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключения эксперта № от 21 мая 2019 года вещество массой 0,288 грамма, изъятое 03 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства - вещества массой 0,338 грамма, содержащего 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес>, куда его выкинул ФИО1, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, 03 мая 2019 года в период с 12-45 часов до 15-55 часов, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,338 грамма, что относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, воспользовался ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.29-32), согласно которым точную дату не помнит, он увидел электронный адрес, написанный на стене дома, и сразу догадался, что по нему можно купить наркотическое средство, он решил сохранить данный адрес у себя в телефоне. 03 мая 2019 года, точное время не помнит, он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления и для этого через приложение «Телеграмм», установленное в его сотовом телефоне, перешел по электронному адресу, где увидел информацию о продаже наркотических средств. Для покупки наркотика необходимо было денежные средства через любую биржу обменять на криптовалюту и перевести ее на электронный кошелек, который указан в «Телеграмме». Через какую биржу он обменивал денежные средства и на какой номер кошелька переводил криптовалюту, не помнит, но возможно информация сохранилась в телефоне. После того, как он совершил все необходимые действия, ему в «Телеграмме» пришла информация о местонахождении наркотического средства (закладки), та находилась по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 45 минут он пошел на данный адрес, где подобрал наркотическое средство. Он знал, что законодательством РФ запрещено хранение наркотических средств, но все равно решил хранить наркотик при себе для личного употребления. От 

<

адрес> проспект он пошел на адрес 

<

адрес> где на лавке дома сидели его товарищи - Свидетель №1 и Свидетель №2. Около 13.00 часов он подошел к ним, решил немного посидеть с теми. Те не знали, что у него в кармане находится наркотическое средство, он его тем не предлагал. Он хранил наркотик лично для дальнейшего личного употребления. Через несколько минут к данному дому подъехали сотрудники полиции, он испугался, что его могут задержать за хранение наркотиков и решил выкинуть закладку, но сотрудники полиции все это видели и задержали его. Затем в присутствии понятых, с места, куда он выкинул закладку, изъяли данный сверток и доставили его в отдел полиции для разбирательства. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обещает подобного не повторять.

Подсудимый ФИО1 после оглашения свои показания подтвердил в полном объеме.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого ФИО1, огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данным им в ходе предварительного следствия (л.д.91-93), оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в Советском ОВО по городу Новосибирску в должности полицейского-водителя, 03 мая 2019 года, находясь на своем рабочем месте, на маршруте патрулирования № совместно с прапорщиком полиции Н.А., в 15 часов 45 минут от дежурного ДЧ ОП № 10 «Советский» они получили сообщение о том, что в лесном массиве за 

<

адрес> находятся подозрительные граждане. Проехав по данному адресу, в лесном массиве на лавочке ими были обнаружены трое молодых людей, которые при виде служебного автомобили попытались скрыться. Один из молодых людей, установленный впоследствии, как ФИО1 ч, из кармана брюк вытащил и выбросил на землю бумажный сверток, размером со спичечный коробок. Все трое граждан были задержаны. Он понял, что в бумажном сверке, который выбросил ФИО1, может находиться наркотическое средство, на место был вызван дознаватель отдела полиции № 10 «Советский», по прибытию дознавателя полиции, в присутствии двух понятых, задержанные граждане были подвергнуты личному досмотру, а брошенный бумажный сверток изъят в установленном порядке. Далее было установлено, что в изъятом с земли бумажном свертке внутри находилось вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета с резким химическим запахом. Сверток выкинул один из задержанных граждан, который представился как ФИО1 ч, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Все задержанные лица были доставлены в отдел полиции № 10 «Советский» для отработки на причастность к совершенному преступлению, предусмотренного ст. 228 УК РФ. 

Объективно показания свидетеля Свидетель №3 подтверждаются его рапортом от 03 мая 2019 года о том, что 03 мая 2019, находясь на маршруте патрулирования № совместно с прапорщиком полиции Н.А., в 15 часов 45 минут от дежурного ДЧ ОП № 10 «Советский» получили сообщение о том, что в лесном массиве за 

<

адрес> находятся подозрительные граждане, проехав по данному адресу, ими в лесном массиве были обнаружены трое молодых людей, которые при виде служебного автомобили попытались скрыться, один из молодых людей из кармана брюк вытащил и выбросил на землю бумажный сверток, размером со спичечный коробок, все трое были задержаны, на место вызван дознаватель, после чего в присутствии двух понятых, задержанные граждане были подвергнуты личному досмотру, и изъят в установленном порядке брошенный бумажный сверток. В ходе изъятия с земли бумажного свертка было установлено, что внутри данного свертка находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета с резким химическим запахом. Сверток выкинул один из задержанных граждан, который представился как ФИО1 ч (л.д.4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 мая 2019 года осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и под лавкой, стоящей с левой стороны от здания в лесном массиве возле данного дома, обнаружен и изъят сверток из белой бумаги с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета (л.д.5-6).

Объективно достоверность данных, изложенных в протоколе личного осмотра места происшествия, подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.94-96), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 03 мая 2019 года примерно в 17 часов 30 минут он проходил возле 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его присутствовать в качестве понятого, на что он согласился. Когда он подошел с сотрудником полиции к лавочке, находящейся в лесном массиве за 

<

адрес>, он увидел троих молодых людей, также был приглашен еще один понятой-мужчина. Данные молодые люди представились как: ФИО1 ч, Свидетель №1, Свидетель №2. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, согласно УПК РФ и в их присутствии с участка местности, под лавочкой, на которой сидели данные граждане изъяли бумажный сверток белого цвета. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый прозрачный пакет, который был перевязан нитью и скреплен пояснительной запиской, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции составили протоколы изъятия вещей, где указали все имущество, изъятое у данных граждан. 

Согласно справки № от 03 мая 2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество массой 0,338 г., изъятое 03 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,338 грамма. В процессе исследования израсходовано: 0,050 г. вещества (л.д.8-9).

Данные выводы химического исследования подтверждаются заключением химической экспертизы № от 21 мая 2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которому вещество массой 0,288 г., изъятое 03 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,050 г. вещества (л.д.46-51).

Давая оценку заключению эксперта о составе и количестве изъятого вещества, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, суд находит его правильным, поскольку оно дано экспертом, имеющим высокую квалификацию и опыт работы, кроме того выводы эксперта о том, что подсудимый незаконно приобрел и хранил именно наркотическое средство, а также его количество, нашли свое подтверждение, согласующимися с ними показаниями самого подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, а также другими доказательствами по делу.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным им в ходе предварительного следствия (л.д.88-90), оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, 03 мая 2019 года около 14 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым - Свидетель №2, после чего они пошли гулять по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 10 минут в районе 

<

адрес>, они сели на лавочку в лесном массиве, стали курить сигареты и общаться на различные темы. Примерно в 15 часов 30 минут к ним подошел их общий знакомый - ФИО1, который стал с ними общаться. ФИО1 вел себя адекватно, состояние у того было обычное, ничего подозрительного в нем он не заметил. Через некоторое время, около 16 часов 20 минут, к ним подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, остановились возле лавочки и подошли к ним. В этот момент ФИО1 резко выбросил из своего кармана бумажный сверток на землю. Сотрудники полиции, увидев, как ФИО1 выбросил бумажный сверток, повалили их на землю. Около 17 часов 45 минут к ним подъехал сотрудник полиции и произвел осмотр места, где лежал сверток, который выбросил ФИО1. В присутствии понятых сотрудник полиции изъял и упаковал бумажный сверток в полиэтиленовый пакет, и в дальнейшем был опечатан пояснительной запиской с подписями понятых. Затем их всех вместе доставили в отдел полиции № 10 «Советский» для дальнейшего разбирательства и в присутствии понятых мужского пола провели личный досмотр, изъяв у него сотовый телефон. В отделе полиции ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находилось наркотическое средство. Откуда тот его взял, он не знает, ФИО1 по этому поводу ничего ему не говорил, и ему ничего не предлагал. Как и где ФИО1 приобрел наркотическое средство, он у того не спрашивал. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия (л.д.98-100), оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, 03 мая 2019 года около 14 часов 50 минут он проходил мимо 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым -Свидетель №1, после чего они пошли гулять по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 10 минут в районе 

<

адрес>, они сели на лавочку в лесном массиве, стали курить сигареты и общаться на различные темы. Примерно в 15 часов 30 минут к ним подошел их общий знакомый - ФИО1, который также стал с ними общаться. ФИО1 вел себя адекватно, состояние у того было обычное. Около 16 часов 20 минут, к ним подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, остановились возле их лавочки и подошли к ним, в этот момент ФИО1 резко выбросил из своего кармана бумажный сверток на землю. Сотрудники полиции, увидев, как ФИО1 выбросил бумажный сверток, повалили их на землю. Около 17 часов 45 минут к ним подъехал сотрудник полиции и произвел осмотр места, где лежал сверток, который выброси ФИО1. В присутствии понятых сотрудник полиции изъял и упаковал бумажный сверток в полиэтиленовый пакет, который опечатали. Затем их доставили в отдел полиции № 10 «Советский» для дальнейшего разбирательства, где ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находилось наркотическое средство. Откуда тот его взял, он не знает, тот по этому поводу ничего ему не говорил, и ничего ему не предлагал. Как и где ФИО1 приобрел наркотическое средство, он у того не спрашивал. Затем ему вернули его сотовый телефон в том виде, в котором изъяли.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 10 «Советский» майора полиции Е.Ю. о том, что 03 мая 2019 года на участке местности у 

<

адрес> было обнаружено вещество растительного происхождения, которое выбросил из кармана ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> ходе исследования было установлено, что вещество растительного происхождения, изъятое на участке местности у 

<

адрес>, согласно справка № от 03 мая 2019 года содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,338 грамма. (л.д.3);

- протоколом осмотра предметов - первоначальной упаковки из-под наркотического средства после проведенного исследования вещества, а также постановлением о признании и приобщении ее в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (л.д.76-78,79).

- протокол осмотра предметов - наркотического средства - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также постановлением о признании и приобщении его в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (л.д.61-64,65).

Оценивая выше изложенные доказательства, суд находит их допустимыми и достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При решении вопроса о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления судом в основу приговора положены признательные показания подсудимого ФИО1, в которых он признал факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления; последовательные и подробные показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, из которых следует, что бумажный сверток с наркотическим средством, обнаруженный на участке местности у 

<

адрес>, выбросил из кармана своей одежды именно ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который его незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

По убеждению суда, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 являются правдивыми и достоверными, поскольку они последовательные, подробные, согласуются между собой, и подтверждаются объективными доказательствами исследованными судом, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра изъятого у ФИО1 вещества, заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое 03 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также другими доказательствами по делу.

Признавая достоверными показания свидетелей об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства, суд отмечает, что никаких личных неприязненных отношений между ФИО1 и указанными свидетелями нет, и в ходе судебного разбирательства причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не установлено, в связи с чем суд исключает возможность оговора ФИО1 со стороны данных свидетелей в совершении указанного преступления, а также их заинтересованность в исходе дела. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого судом установлено, что изъятое вещество, принадлежащее ФИО1, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, при этом законных оснований на совершение указанных действий не имел, следовательно, действовал незаконно.

Судом было установлено, что, заведомо зная о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, 03 мая 2019 года в период времени до 12-45 часов, ФИО1 через тайник-закладку возле 

<

адрес> приобрел бумажный сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамма, что относится к крупному размеру, для личного использования, находясь в указанном месте, употребил часть вещества путем курения, а оставшуюся часть вещества стал незаконно хранить при себе в кармане брюк, предполагая в дальнейшем употребить лично путем курения.

Затем, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, тогда же – 03 мая 2019 года в период времени с 12-45 часов до 15-45 часов, ФИО1 прошел в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал незаконно хранить при себе вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамм, что относится к крупному размеру.

03 мая 2019 года около 15-45 часов - 15-55 часов ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, привлек своим внешним видом к себе внимание сотрудников Советского ОВО отдела полиции № 10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску. При виде сотрудников полиции, желая уйти от уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 достал из кармана брюк незаконно приобретенный и хранимый им сверток из бумаги с наркотическим средством и выкинул тот на землю рядом с лавочкой, стоящей в лесном массиве возле 

<

адрес>. После этого 03 мая 2019 года в период с 17-45 часов до 18-00 часов дознаватель органа дознания отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску Е.С. в соответствии со ст.ст.164, 176, 177 УПК РФ в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес> в присутствии понятых изъяла скинутый на землю ФИО1 сверток из бумаги с измельченным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, который был упакован в полимерный прозрачный пакет.

Указанные действия ФИО1 совершил в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,338 грамма, в крупном размере, поскольку количество приобретенного ФИО1 наркотического средства, которое он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, общей массой не менее 0,338 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и оценка их в совокупности позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, и его действия суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению экспертов № от 22 мая 2019 года, ФИО1 ч страдает 

<

данные изъяты>, однако, указанное психическое расстройство выражено у него не столь значительно и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения преступления не отмечалось у него какого-либо временного психического расстройства - он был правильно ориентирован в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер, а не были обусловлены бредом, галлюцинациями или иными психотическими нарушениями. После совершения преступления какого-либо иного психического расстройства у него не наступило, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО1 нуждается в проведении лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии. Синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом) ФИО1 не страдает. 

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что во время судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, в связи с чем суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, изложенные в фабуле обвинения, из которых следует, что ФИО1 непосредственно перед совершением преступления находился в нормальном, адекватном состоянии, умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере возник у ФИО1 до употребления наркотических средств, суд считает, что употребление ФИО1 наркотических средств после их приобретения и его состояние опьянения не повлияло на его поведение при совершении преступления, в связи с чем, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, не признает совершение им преступления в состоянии наркотического опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также состояние его здоровья (наличие заболеваний). 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, согласно которым им совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которой следует, что ФИО1 ранее судим (л.д. 102), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 114), состоит на учете у врача нарколога с 12 августа 2009 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 116), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 125), особо тяжких последствий по делу не наступило, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ с возложением на него определенных обязанностей. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление подсудимого, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, а также характеристики его личности, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ и полагает необходимым хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № (л.д.69) упаковку из-под наркотических средств и вещество, общей массой 0,238 грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производства уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, а также не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, пройти лечение у врача нарколога от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № (л.д.69) упаковку из-под наркотических средств и вещество, общей массой 0,238 грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения, выделенного в отдельное производства уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Егорова С.В.